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pytan ia z kw estionariusza Papieskiej Rady do Spraw  Dialogu z Nie
wierzącym i. W ykłady te  głoszone są w dniach : 21 października, 18 li
stopada i 16 grudnia 1992 r. oraz 13 stycznia, 24 lutego, 24 m arca, 
21 kw ietn ia  i 19 m aja 1993 r. (każdorazowo o godz. 14).

Do wygłoszenia w ykładów  zostali zaproszeni przedstaw iciele różnych 
środow isk katolickich zajm ujący się p rob lem atyką światopoglądową. 
Na w ykłady w stęp wolny m ają  pracownicy naukow i i studenci w szel
kiego rodzaju wyższych uczelni, duszpasterze, publicyści i  dziennikarze.

bp Bohdan Bej ze 
przewodniczący 

Kom isji Episkopatu Polski 
do Spraw  Dialogu z Niewierzącym i

KAZIM IERZ KLOSKOW SKI

SPRAWOZDANIE Z POBYTU
W CZECHO-SŁOW ACKIEJ AKADEM II NAUK W M AJU 1992 R.

Na zaproszenie L aboratorium  Biologii Ew olucyjnej Czecho-Słowac- 
kiej A kadem ii N auk przebyw ałem  w  Pradze, w  dniach od 18.05. do 
31.05. 1992 r. Podczas dw utygodniow ej naukow ej wizyty m iałem  moż
ność poznać, rozm aw iać i dyskutow ać z d r J. M likowskim, d r Z. Ma- 
sinowskim, d r W. W anczatą, d r K. Zem kiem, d r J. Boreckim  i d r Lu- 
boszem Belką. P roblem atyka naszych dyskusji koncentrow ała się w o
kół antropologii filozoficznej, w  szczególności pochodzenia i n ieśm ier
telności duszy ludzkiej oraz je j duchowego charak teru . P u n k t w yj
ścia stanow iły w yniki badań nad  zachow aniem  zw ierząt, w ykazujące 
z jednej strony pow iązania psychizm u zw ierząt z psychizm em  ludz
kim , z drugiej zaś niemożność osiągnięcia przez zw ierzęta „pola”, k tó 
re  antropologw ie nazyw ają św iatem  ludzkiego ducha. N adto w spólne 
zainteresow ania naukow e dr L. Belki i m oje stały  się insp iracją  dó 
nap isan ia a rtyku łu  pt. S tud ium  metodologiczne w okół tez  „nauko
w ych ’’ kreacjonistów , a  także do przygotow ania konspektu  książki na 
podobny tem at. W ynikiem  dyskusji nad tezam i kreacjonistów  „nauko
w ych” (literalne trak tow an ie  treści P ism a św., b ib lijny  potop obejm o
w ał cały św iat, ludzkość pochodzi od jednej pary  A dam a i Ewy, św iat 
pow stał w  okresie między 10000 a 6000 la t przed Chr.) były następu
jące uzgodnienia:

— Pismo św. z jednej strony i teoria  ew olucji z drugiej strony 
operu ją  różnym i językam i i u jm u ją  te  sam e kw estie z innego punk tu  
w idzenia. Z atem  między tym i tw ierdzeniam i (na pozór konkurencyj
nymi) nie m a sprzeczności. Opisyw ane stany rzeczy mogą w spółistnieć 
i n ie  w ykluczają się w zajem nie;

— K reacjoniści „naukow i” p rzy jm ują tak ie  samo założenie, co
F. Engels i K. M arks, zgodnie z k tórym  tw ierdzą, że opis b ib lijny  po
zostaje w  sprzeczności z poglądem  ew olucyjnym ; jedn i odrzucają P i
smo św., a drudzy ewolucjonizm ;

— N iektóre zwroty, a naw et w yrazy języka biblijnego m ają  sens 
w łaściw y w yłącznie w  Biblii, np. pojaw ienie się zw ierząt, człowieka 
(=  stw orzenie); w  biologii n ie  m uszą znaczyć tego samego, co w 
Biblii, chociaż używa się podobnych w yrażeń i zwrotów.



M iałem  też okazję poznać wykładowców, nauczycieli akadem ickich 
(prof. Z. K ratochvila, d r S. K om arka i m gr J. M ichałka) i studentów  
K atedry  Filozofii W ydziału Przyrodniczego U niw ersytetu w  Pradze. Po 
aksam itnej rew olucji w  U niw ersytecie dokonuje się reorganizacja s tu 
diów oraz program ów  badawczych.

M oja w izyta w  P radze zaowocowała· naw iązaniem  stosunków n au 
kow ych L aboratorium  Biologii Ewolucyjnej Czecho-Słowackiej A ka
dem ii N auk w  P radze (ELB CSAN) z W ydziałem  Filozofii A kadem ii 
Teologii K atolickiej w  W arszawie. Umowę zaw arto  n a  czas n ieokre
ślony. M am nadzieję, że w spółpraca ta  przyczyni się do rozw oju środ- 
kow o-europejskiej myśli w  sferze biologii teoretycznej, m etabiologii 
oraz biofilozofiii.

JAROSŁAW  W ITKOW SKI

SPRAW OZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI KOŁA NAUKOWEGO 
STUDENTÓW FILO ZO FII PRZYRODY 

W ROKU AKADEMICKIM 1991/1992

Spotkania K oła S tudentów  Filozofii P rzyrody odbyw ały się w  każdą 
trzecią środę m iesiąca. B rali w  nich udział studenci II, III, IV i  V fo 
ku. O piekunem  K oła był ks. d r hab. K. Kloskowski. Zebranie organi
zacyjne zaowocowało w yborem  przewodniczącego — został nim  J. W it
kowski.

Na pierw szym  roboczym spotkaniu  gościliśmy pracow nika K atolic
kiego U niw ersytetu  Lubelskiego — d r M ariana W nuka. W swoim re 
feracie poruszył dw a problem y. Pierw szy dotyczył w pływ u fa l elek tro
m agnetycznych n a  uk ład  żywy potraktow any jako swoisty uk ład  ele
ktroniczny. B iorąc pod uw agę różne źródła pola elektrom agnetycznego 
w  środow isku człowieka, re feren t w skazyw ał na te  fale, k tóre, ze 
względu n a  swe param etry  i cechy (np. głębokość w nikan ia do orga
nizm u), są szczególnie niebezpieczne dla zdrowia.

D ruga część re fera tu  m ów iła o m ikrotubulach — in teresu jących  o r
ganicznych polim erach, biorących udział w  w ielu  procesach życio
w ych — od podziału komórkowego, poprzez czynności nerw ow e, aż 
po funkcje psychiczne: pam ięć, intelekt.

G rudniow e spotkanie K oła połączone zostało z A kadem ickim  opłat
kiem.

Z ciekawszych spotkań należy jeszcze odnotować dwa, jak ie  odbyły 
się 18 m arca i 15 kw ietn ia z p. d r Lesław em  M ichnowskim. Na 
pierw szym  z nich re feren t p rzedstaw ił w łasne, holistyczne ujęcie św ia
ta  oraz rolę i m iejsce, jak ie  przypisał w  n im  człowiekowi. Mówiąc 
o nadciągającej katastrofie, w skazyw ał na sym ptom y tego zjaw iska, 
a  także n a  działania ludzkie, k tóre do tego doprowadziły.

Na kolejnym  spotkaniu kontynuow aliśm y ten sam  tem at. P relegent 
określił m ożliwe drogi rozw oju sytuacji panującej w  system ie św iato
w ym  oraz sposób uniknięcia globalnego kryzysu. Szczególnie mocno 
au to r podkreślił konieczność podjęcia  przez człowieka ro li i m iejsca 
hom eostazy in te lek tualnej w  ram ach  ekosystem u globalnego.

Na pozostałych zebraniach dyskutow ano o zagadnieniach z zakresu 
filozofii przyrody, interesujących członków Koła. Najczęściej porusza
no tem aty  zw iązane ze współczesnym i m odelam i kosmologicznymi 
oraz in form acją biologiczną i genezą życia.


